
 

 

 

    
 

VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA 
 PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS  

 

 

Informaciją apie asmens duomenų tvarkymą galima rasti adresu www.vmi.lt skiltyje Asmens duomenų sauga. 

 
 
 
Biudžetinė įstaiga, 
Vasario 16-osios g. 14, 
LT-01107 Vilnius 

 
 

Tel. +375 5 2668 200, 
El. p. vmi@vmi.lt, 
www.vmi.lt 
E. pristatymo dėžutės 
adresas 188659752 

 
 
Duomenys kaupiami ir saugomi 
Juridinių asmenų registre, 
Kodas 188659752 

    

 

 
 

Apskričių valstybinėms mokesčių 
inspekcijoms 
 

                                  Nr. 

 

 
 
 
DĖL PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO ĮSTATYMO 47 STRAIPSNIO 3 DALIES KOMENTARO 
PATIKSLINIMO  
 
 
Patikslindami PVM įstatymo1 47 straipsnio 3 dalies apibendrintame paaiškinime (komentare) 
techninę klaidą, informuojame, kad minėtoje dalyje išbraukiami žodžiai „organizacijai“ ir 
„organizacijos nariams“. 
 
Šį atnaujintą komentarą galima rasti VMI prie FM interneto svetainėje adresu: 
https://www.vmi.lt/evmi/pridetines-vertes-mokestis. 
 
 
PRIDEDAMA: 
1. PVM įstatymo 47 straipsnio 3 dalies apibendrintas paaiškinimas (komentaras), 1 lapas. 
2. PVM įstatymo 47 straipsnio 3 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) lyginamasis variantas, 
1 lapas. 
 
 
Viršininkė                                                                                                 Edita Janušienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                 
1 Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymas. 

https://www.vmi.lt/evmi/
https://www.vmi.lt/evmi/duomen%C5%B3-sauga
mailto:vmi@vmi.lt
http://www.vmi.lt/
https://www.vmi.lt/evmi/pridetines-vertes-mokestis


 

 

 
 

 

 

2 

 

47 straipsnis. Diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, Europos Sąjungos 

institucijoms, jų įsteigtoms įstaigoms ir tarptautinėms organizacijoms ar jų atstovybėms, taip 

pat šių atstovybių ir konsulinių įstaigų personalui ir jo šeimos nariams skirtos prekės ir 

paslaugos 

 

3. Šio straipsnio 1 dalies nuostatos taikomos pariteto pagrindais. Jeigu Lietuvos Respublikos 

diplomatinei atstovybei ar konsulinei įstaigai užsienio valstybėje taikoma PVM (ar jam 

prilygintino mokesčio) grąžinimo tvarka yra nepalankesnė arba palankesnė už tvarką, taikomą 

tos valstybės diplomatinei atstovybei ar konsulinei įstaigai Lietuvos Respublikoje, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija turi teisę nustatyti tos valstybės diplomatinei 

atstovybei ar konsulinei įstaigai Lietuvos Respublikoje taikomą atitinkamai nepalankesnę arba 

palankesnę PVM grąžinimo tvarką. 

 

Komentaras 

 

1. Jeigu Lietuvos Respublikos atstovybei ir / ar atstovybės nariams užsienio valstybėje 

taikoma PVM (ar jam prilyginto mokesčio) grąžinimo tvarka yra nepalankesnė arba palankesnė už 

tvarką, taikomą tos valstybės atstovybei ir / ar atstovybės nariams Lietuvos Respublikoje, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija turi teisę nustatyti tos valstybės atstovybei ir / ar 

atstovybės nariams Lietuvos Respublikoje taikomą atitinkamai nepalankesnę arba palankesnę PVM 

grąžinimo tvarką. (Nutarimu Nr. 442 patvirtintose taisyklėse nustatyti kriterijai ir apribojimai tokiu 

atveju gali būti netaikomi visiškai, taikomi iš dalies, taikomi visi). 

Kai kurių užsienio valstybių diplomatinėms atstovybėms ir (arba) konsulinėms įstaigoms 

taikomos palankesnės arba nepalankesnės atleidimo nuo pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų tvarkos 

aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. birželio 21 d. įsakymu Nr. 188 

„Dėl Kai kurių užsienio valstybių diplomatinėms atstovybėms ir (arba) konsulinėms įstaigoms 

taikomos palankesnės arba nepalankesnės atleidimo nuo pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ (toliau – FM įsakymas Nr. 188).  

 

Pavyzdys 

Lietuvoje įsikūrusi Estijos Respublikos ambasada (toliau – ambasada) Lietuvoje įsigijo 

kanceliarinių prekių už 40 eurų (įskaitant PVM). Pagal Nutarimu Nr. 442 patvirtintų taisyklių 14 

punktą PVM grąžinamas pagal PVM sąskaitas faktūras, kurių kiekvienoje nurodyta ne mažesnė kaip 

55 eurų prekių, už kurias gali būti grąžintas PVM, vertė (įskaitant PVM). Tačiau, kadangi  pagal FM 

įsakymo Nr. 188 nuostatas ambasadai PVM lengvata taikoma visoms Lietuvoje įsigytoms prekėms 

(paslaugoms), nenustačius PVM sąskaitose faktūrose arba kitose vietoj jų naudojamuose apskaitos 

dokumentuose minimalios piniginės sumos (t. y. ambasadai taikoma palankesnė tvarka), todėl 

ambasados įsigytoms prekėms PVM lengvata bus taikoma, neatsižvelgiant į tai, kad įsigytų prekių 

suma PVM sąskaitoje faktūroje yra mažesnė nei nustatyta Nutarimu Nr. 442 patvirtintose taisyklėse. 

 
  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C6D18D0D07F2/asr


 

 

 
 

 

 

3 

Lyginamasis variantas 

 

47 straipsnis. Diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, Europos Sąjungos 

institucijoms, jų įsteigtoms įstaigoms ir tarptautinėms organizacijoms ar jų atstovybėms, taip 

pat šių atstovybių ir konsulinių įstaigų personalui ir jo šeimos nariams skirtos prekės ir 

paslaugos 

 

3. Šio straipsnio 1 dalies nuostatos taikomos pariteto pagrindais. Jeigu Lietuvos Respublikos 

diplomatinei atstovybei ar konsulinei įstaigai užsienio valstybėje taikoma PVM (ar jam 

prilygintino mokesčio) grąžinimo tvarka yra nepalankesnė arba palankesnė už tvarką, taikomą 

tos valstybės diplomatinei atstovybei ar konsulinei įstaigai Lietuvos Respublikoje, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija turi teisę nustatyti tos valstybės diplomatinei 

atstovybei ar konsulinei įstaigai Lietuvos Respublikoje taikomą atitinkamai nepalankesnę arba 

palankesnę PVM grąžinimo tvarką. 

 

Komentaras 

 

1. Jeigu Lietuvos Respublikos atstovybei / organizacijai ir / ar atstovybės nariams / 

organizacijos nariams užsienio valstybėje taikoma PVM (ar jam prilyginto mokesčio) grąžinimo 

tvarka yra nepalankesnė arba palankesnė už tvarką, taikomą tos valstybės atstovybei / organizacijai 

ir / ar atstovybės nariams / organizacijos nariams Lietuvos Respublikoje, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė ar jos įgaliota institucija turi teisę nustatyti tos valstybės atstovybei / organizacijai ir / ar 

atstovybės nariams / organizacijos nariams Lietuvos Respublikoje taikomą atitinkamai nepalankesnę 

arba palankesnę PVM grąžinimo tvarką. (Nutarimu Nr. 442 patvirtintose taisyklėse nustatyti kriterijai 

ir apribojimai tokiu atveju gali būti netaikomi visiškai, taikomi iš dalies, taikomi visi). 

Kai kurių užsienio valstybių diplomatinėms atstovybėms ir (arba) konsulinėms įstaigoms 

taikomos palankesnės arba nepalankesnės atleidimo nuo pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų tvarkos 

aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. birželio 21 d. įsakymu Nr. 188 

„Dėl Kai kurių užsienio valstybių diplomatinėms atstovybėms ir (arba) konsulinėms įstaigoms 

taikomos palankesnės arba nepalankesnės atleidimo nuo pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ (toliau – FM įsakymas Nr. 188).  

 

Pavyzdys 

Lietuvoje įsikūrusi Estijos Respublikos ambasada (toliau – ambasada) Lietuvoje įsigijo 

kanceliarinių prekių už 40 eurų (įskaitant PVM). Pagal Nutarimu Nr. 442 patvirtintų taisyklių 14 

punktą PVM grąžinamas pagal PVM sąskaitas faktūras, kurių kiekvienoje nurodyta ne mažesnė kaip 

55 eurų prekių, už kurias gali būti grąžintas PVM, vertė (įskaitant PVM). Tačiau, kadangi  pagal FM 

įsakymo Nr. 188 nuostatas ambasadai PVM lengvata taikoma visoms Lietuvoje įsigytoms prekėms 

(paslaugoms), nenustačius PVM sąskaitose faktūrose arba kitose vietoj jų naudojamuose apskaitos 

dokumentuose minimalios piniginės sumos (t. y. ambasadai taikoma palankesnė tvarka), todėl 

ambasados įsigytoms prekėms PVM lengvata bus taikoma, neatsižvelgiant į tai, kad įsigytų prekių 

suma PVM sąskaitoje faktūroje yra mažesnė nei nustatyta Nutarimu Nr. 442 patvirtintose taisyklėse. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C6D18D0D07F2/asr

